
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 3907

DEL 25/10/2022

SETTORE: APPALTI - CONTRATTI

PROPOSTA N° 3046 del 29/07/2022

OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA "FORNITURA CENTRALIZZATA DI  CARTA A3 E  A4  PER IL
COMUNE DI REGGIO CALABRIA ANNO 2022" CON PROCEDURA NEGOZIATA INDETTA AI SENSI DEGLI
ARTT. 36 C. 2 LETT. B, C. 6 E 6-TER, C.7 E ART. 63 DEL D.LGS. 50/2016 TRAMITE RDO APERTA SU M.E.P.A.:
PRENOTAZIONE SPESA - APPROVAZIONE CAPITOLATO D'ONERI - CIG: 943613836A

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Battaglia Mattia Claudia

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 7



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:
• con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 29/07/2022 è stata disposta l’approvazione del Documento Unico

di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024;
• nel predetto D.U.P. è previsto l’obiettivo strategico dell’attivazione di tutte le procedure funzionali  ad una attività

comunale  trasparente,  efficiente  ed  economica  nel  rispetto  dei  principi  generali  dell’Unione  Europea  e  del
procedimento amministrativo;

• l’obiettivo  strategico  in  questione  è  tradotto  nell’obiettivo  operativo  della  razionalizzazione  e  trasparenza  delle
procedure di  appalto,  con la finalità dell’informatizzazione dei  processi  di  centralizzazione degli  appalti  di  lavori,
servizi e forniture con un aumento esponenziale dei livelli di efficienza e di trasparenza delle attività fondamentali
dell’Ente;

• che questo Settore, intende esperire una gara d'appalto centralizzata per la fornitura di prodotti di Carta per fotocopie
A4 ed A3, da espletarsi tramite lo strumento telematico della RDO MEPA messo a disposizione da Consip sul sito
www.acquistinretepa.it;

• che dalla consultazione del sito internet www.acquistinretepa.it relativo al MEPA, Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione realizzato e gestito da Consip s.p.a. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, non
risulta attiva alcuna convenzione Consip avente ad oggetto la fornitura di carta per fotocopie A4 ed A3;

• che la centralizzazione dei beni e servizi appaltati e il loro incremento per gli anni 2021 -2023 rientra tra i risultati
attesi nel DUP relativo alla Macroarea Contratti e Appalti Provveditorato nell'ambito dell'obiettivo operativo triennale:
razionalizzazione e trasparenza delle procedure d'appalto;

• che  questo  Settore  svolga  la  funzione  di  stazione  appaltante  per  la  gestione  dei  procedimenti  di  gara  relativi
all’acquisizione di beni e servizi generali per l’Ente, per le forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria;

• che gli acquisti di beni e servizi siano effettuati da questo Settore sulla base di una specifica programmazione annuale;
• che  è  obbligatorio  l’utilizzo,  da  parte  di  tutti  i  Settori  dell’Ente,  del  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica

Amministrazione per gli approvvigionamenti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, in ordine
alle categorie presenti nei cataloghi MEPA, relativamente a quegli acquisti che, per motivi particolari, non fossero
espletati in via centralizzata da questo Settore;

• che,  in  occasione  dell’aggiornamento  annuale  dell’Elenco  dei  fornitori  di  beni  e  servizi  del  Comune  di  Reggio
Calabria,  i  fornitori  siano  esplicitamente  invitati  a  richiedere,  oltre  che  l’iscrizione  al  suddetto  Elenco,  anche
l’abilitazione al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Visti:
• l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 che prevede che le Amministrazioni Pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30

marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

• l’art. 40, comma 2 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prevede l’obbligo per le stazioni appaltanti di
utilizzare mezzi di comunicazione elettronici per le comunicazioni e gli scambi di informazioni nelle procedure di
appalto a decorrere dal 18 ottobre 2018;

• l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 che prevede che le Amministrazioni Pubbliche di cui sopra possono ricorrere alle
convenzioni  CONSIP ovvero ne utilizzano i  parametri  prezzo-qualità  come limiti  massimi  per  la  stipulazione dei
contratti;

• l’art.  36,  comma  6  del  D.Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.,  che  prevede  che  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche
Amministrazioni nel quale si può procedere attraverso ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO);

• Il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con Delibera C.C. n. 117 del 22/12/2018;

Considerato che
• in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 40, comma 2 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prevede

l’obbligo per le stazioni appaltanti di utilizzare mezzi di comunicazione elettronici per le comunicazioni e gli scambi di
informazioni nelle procedure di appalto a decorrere dal 18 ottobre 2018, questo Ente bandisce le gare negoziate tramite
Mepa per tutti  i  lavori di manutenzione per tutti  i servizi e per tutte le forniture i cui bandi sono presenti  su tale
piattaforma telematica gestita da CONSIP e dal MEF.

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per procedere ad

Pag 2 di 7



indire apposita gara tramite il MEPA mediante richiesta di offerta (RDO) per l’affidamento della fornitura delle di carta
per fotocopie A4 ed A3, ricorrendo allo strumento di  negoziazione del  mercato elettronico realizzato dalla CONSIP
S.p.A.,  ai  sensi  del  citato  art.  36,  comma 6  e  della  pure  citata  deliberazione  commissariale,  nell’ambito  del  quale
procedere alla selezione del  migliore contraente,  sulla base del  criterio di  aggiudicazione del  minor prezzo,  ai  sensi
dell’art. 95, comma 4, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, tra gli operatori economici individuati sulla base di quelli iscritti nei
cataloghi del MEPA del bando attivo "CANCELLERIA, CARTA, CONSUMABILI" ed aventi sede di affari/consegna
presso la città di Reggio Calabria, secondo quanto stabilito dall’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, nonostante
che l’importo dell’affidamento sia importo inferiore a 40.000,00, che consentirebbe l’affidamento diretto ai sensi della
lett. b) del medesimo art. 36, ma escluso per quanto disposto con la citata deliberazione commissariale;

Viste le richieste pervenute dai Settori Comunali per l’acquisto di carta e le relative autorizzazioni all’utilizzo dei
capitoli, prot. n.:
• 141429 del 08.07.2022 Affari generali - risorse umane
• 143373 del 12.07.2022 Ambiente
• 144355 del 12.07.2022 Avvocatura
• 145158 del 13.07.2022 Sviluppo economico Cultura e Turismo
• 212849 del 06.10.2022 Istruzione
• 212828 del 06.10.2022 Patrimonio
• 142368 del 11.07.2022 Grandi Opere
• 143602 del 12.07.2022 Polizia Municipale
• 142764 del 11.07.2022 Risorse Esterne
• 142728 del 21.07.2022 Segreteria Generale
• 143491 del 12.07.2022 Welfare
la necessità dello scrivente Settore di procedere altresì all’approvvigionamento di carta utilizzando il capitolo di propria
pertinenza n.  10281001 PdC 1.03.01.02.001 denominato “Carta e Cancelleria Settore Appalti",  sino alla concorrenza
massima di € 665,00;

Ritenuto di poter procedere ad espletare una procedura negoziata,indetta ai sensi degli artt. 36 c. 2 lett. b, c. 6 e 6-ter, c.7
e art. 63 del d.lgs. 50/2016del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i., tramite Richiesta d’Offerta (RdO) aperta sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione tra tutti gli operatori economici abilitati al bando MEPA “CANCELLERIA,
CARTA, CONSUMABILI” e da esperirsi con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo determinato mediante offerta
a misura da svolgersi  interamente per  via telematica sulla piattaforma CONSIP,  mediante richiesta  di  offerta  (RdO)
aperta,  da  inoltrarsi  tramite  lo  strumento  del  “Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (M.E.P.A.)”,  si
configuri  come  il  metodo  più  coerente  con  la  tipologia  e  l’entità  della  fornitura,  in  rapporto  anche  all’attuale
organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione delle procedure;

Dato atto che coerentemente con quanto stabilito:
• In base alle richieste ricevute da parte dei settori sopra citati dovranno essere acquistate n. 2.200 risme di carta A4 e

n.70 di carta A3;
• l’importo a base di gara della fornitura, è stimato ad euro €. 11.312,550 iva esclusa tenuto conto del prezzo unitario iva

esclusa di € 4,818 per una risma di Carta A4 ed € 10,112 per una risma di carta A3
• La suddivisione e le quantità finali della merce fornita per sede di consegna sarà indicata dalla stazione appaltante alla

ditta aggiudicataria alla conclusione della procedura di gara, in quanto il ribasso ottenuto dall’Ente comporterà un
aumento del numero di risme che dovranno essere fornite per come descritto all’articolo 5 del capitolato d'oneri

• Il valore dell’appalto è stato stimato utilizzando la seconda tabella aggiornata a settembre 2022 di calcolo allegata alla
delibera ANAC numero n. 449 del 28 settembre 2022 : Aggiornamento dei prezzi di riferimento della carta in risme, ai
sensi dell’art. 9, comma 7 del d.l. 66/2014;

• l’appalto è aggiudicato in base al criterio del prezzo più basso determinato mediante offerta a misura, ai sensi dell’art.
36 c. 9 bis, del Codice,

• potrà formulare la propria offerta e sarà ammesso a partecipare alla RdO (i cui dettagli e la documentazione allegata
sarà  visibile  su  www.acquistinretepa.it)  qualunque  concorrente  che  consegua  le  necessarie  abilitazioni  al  predetto
Bando del mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione “CANCELLERIA, CARTA, CONSUMABILI “entro il
termine di presentazione dell’offerta e sia in possesso degli altri requisiti che verranno individuati nella lettera d’invito;

Vista la documentazione relativa alla procedura di che trattasi e, in particolare, il capitolato speciale d'appalto;

Pag 3 di 7



Dato atto che:
• il  DURC,  così  come  l’informazione  antimafia,  saranno  recepiti  in  atti  al  momento  dell’individuazione

dell’aggiudicatario della procedura negoziata al fine dell’affidamento stesso;
• la spesa in questione è funzionale all’espletamento di servizi espressamente previsti per legge;
• Il RUP, eventualmente coadiuvato dal seggio di gara, ottempererà allo svolgimento delle operazioni di gara.
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Visti:
• il regolamento comunale di contabilità;
• l’art. 192 del T.U.E.L. – D. Lgs. 267/2000 – il quale stabilisce il contenuto minimo essenziale della determinazione a

contrarre ossia prevede che la stessa debba obbligatoriamente indicare:
1. il fine che con il contratto si intende perseguire;
2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3. le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:
• il presente atto è coerente con il D.U.P. di cui sopra;
• il DURC, sarà recepito in atti al momento dell’individuazione dell’aggiudicatario della procedura negoziata al fine

dell’affidamento stesso;

DETERMINA
di approvare il capitolato d'oneri per la fornitura centralizzata di carta per i settori dell'Ente che ne hanno fatto
richiesta, allegato alla presente;

di indire apposita procedura negoziata, ai sensi degli artt. 36 c. 2 lett. b, c. 6 e 6-ter, c.7 e art. 63 del d.lgs. 50/2016 s.m.i.,
da  svolgersi  interamente  per  via  telematica  sulla  piattaforma CONSIP tramite  Richiesta  d’Offerta  (RdO)  aperta  sul
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  a  tutti  gli  operatori  economici  abilitati  al  bando  MEPA
“CANCELLERIA,  CARTA,  CONSUMABILI” da  esperirsi  con  il  criterio  di  aggiudicazione  del  prezzo  più  basso
determinato mediante ribasso unico espresso in percentuale sulla base d’asta che verrà applicato ai singoli prezzi unitari
specificati al paragrafo n.3. del capitolato d'oneri;

di accertare, ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

di procedere alle prenotazioni d'impegno per come riportato nella seguente tabella:

Capitol
o Denominazione P.D.C. IMPORTO

11151 CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI 1.03.01.02.001 3.500,00 €

105210
1

PROGRAMMAZIONE  E  PROGETTAZ
IONE:ACQUISTO BENI DI CONS UMO (K) _

1.03.01.02.001 800,00 €

140800
5

Acquisto carta cancelleria e stampa 1.03.01.02.001 900,00 €

101750
4

CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI 1.03.01.02.001 600,00 €

104620
1

U.O.  LAVORO-SVILUPPO-U.E.:  ACQUISTO
BENI DI CONSUMO (K) _

1.03.01.02.001 500,00 €

102602
0

AREA  LEGALE  CARTA  CANCELLERIA  E
STAMPATI

1.03.01.02.001 1.440,00 €

Pag 4 di 7



13894
SERVIZI  DI  GESTIONE  UFF.  A  MM.VI
QUALITA' AMBIENTALE _

1.03.01.02.001 600,00 €

125700
7

PATRIMONIO  EDILIZIO:  SPESE
CONDOMINIALI _

1.03.02.07.099 1.000,00 €

113100
1

SPESE  MATERIALE  VARIO  SCUO  LE
MATERNE  COMUNALE  FONDO  COMUNALE
(K) _

1.03.01.02.001 1.000,00 €

102810
01 CARTA E CANCELLERIA SETTORE APPALTI

1.03.01.02.001 665,00 €

100140
3

UFFICIO  STAMPA:  ACQUISTO  CARTA
CANCELLERIA E STAMPATI

1.03.01.02.001 1.395,00 €

100360 ORGANI ISTITUZIONALI: ACQUISTO BENI 1.03.01.02.001 500,00 €

146800
4

ACQUISTO DI  BENI  DI  CONSUMO MERCATI
CARTA CANCELLERIA E STAMPATI

1.03.01.02.001 500,00 €

123700
4

ACQUISTO  BENI  DI  CONSUMO  P  ER
ATTIVITA'DI  SETTORE  (CARTA
CANCELLERIA E STAMPATI

1.03.01.02.001 300,00 €

137400
1

ACQUISTO  BENI  DI  CONSUMO  P  ER
ATTIVITA' DI SETTORE _

1.03.01.02.001 200,00 €

di  stabilire che il  Responsabile  Unico del  procedimento è  la  dott.ssa  Mattia  Claudia  Battaglia,  P.O.  Provveditorato
Appalti e Contratti

di  approvare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  il  capitolato  per  l'affidamento  della  fornitura  sotto  soglia
comunitaria di “CARTA A4 ED A3 CIG: 943613836A; 

di dare atto che:
• il RUP, con successivo atto, procederà all'odozione della lettera d'invito, ed a svolgere tutte le attività nessarie per

procedere all'esperimento della procedura di gara per come previsto dal regolamento comunale per la disciplina dei
contratti approvato con Delibera C.C. n. 117 del 22/12/2018;

• la procedura di gara è disciplinata dal vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti  approvato con
Delibera C.C. n. 117 del 22/12/2018;

• il  capitolato  speciale  d'appalto  sarà  pubblicata sul  sito  web  dell’Ente  sezione  Bandi  per  consentire  la  massima
divulgazione possibile fra gli  operatori  economici  in possesso dei  requisiti  richiesti  e  per consentire loro di  poter
partecipare alla gara in oggetto previa iscrizione al MePa entro la data di scadenza del bando di gara;

• a seguito dell’aggiudicazione definitiva ed efficace della gara, si procederà a pubblicare l’avviso di esito di gara della
procedura di affidamento, contenente l’indicazione anche dei soggetti partecipanti;

di dare atto inoltre:
• dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente ai sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 così

come introdotto dalla Legge n. 190/2012;
• che  il  presente  documento  è  coerente  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  Documento  Unico  di

Programmazione  (DUP)  per  il  periodo  2022/2024,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.53  del
29/07/2022;

• della compatibilità del presente provvedimento con le regole di finanza pubblica;
di accertare
ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.

Pag 5 di 7



267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

di trasmettere il presente atto al dirigente del Settore Finanze e Tributi per il controllo contabile e l'attestazione della
copertura finanziaria della spesa; 

di pubblicare la presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on line; ai sensi di quanto disposto all'art. 29 del
D.Lgs. 50/2016 - Principi in materia di trasparenza, una volta acquisito il visto di regolrità contabile.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Mattia Claudia Battaglia

Pag 6 di 7



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

11151 1.03.01.02.001 IMP 80023 2022 

1052101 1.03.01.02.001 IMP 80024 2022 

1408005 1.03.01.02.001 IMP 80025 2022 

1017504 1.03.01.02.001 IMP 80026 2022 

1046201 1.03.01.02.001 IMP 80027 2022 

1026020 1.03.01.02.001 IMP 80028 2022 

13894 1.03.01.02.001 IMP 80029 2022 

1257007 1.03.02.07.099 IMP 80030 2022 

1131001 1.03.01.02.001 IMP 80031 2022 

10281001 1.03.01.02.001 IMP 80032 2022 

1001403 1.03.01.02.001 IMP 80033 2022 

100360 1.03.01.02.001 IMP 80034 2022 

1468004 1.03.01.02.001 IMP 80035 2022 

1237004 1.03.01.02.001 IMP 80036 2022 

1374001 1.03.01.02.001 IMP 80037 2022 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 7 di 7


	



